ESTADO DO ACRE
FUNDAÇÃO HOSPITAL ESTADUAL DO ACRE

BR 364, KM 02, - Bairro DISTRITO INDUSTRIAL, Rio Branco/AC, CEP 69914-220
- http://fundhacre.acre.gov.br/

PARECER Nº 4/2023/FUNDHACRE - FCENT/FUNDHACRE - ALMX/FUNDHACRE -
DEPOL/FUNDHACRE - DIREXEC

PROCESSO Nº 0039.007061.00031/2022-53
INTERESSADO: @INTERESSADOS_VIRGULA_ESPACO@
ASSUNTO: PARECER TÉCNICO.

                Após análise das propostas das empresas PARTE I; do pregão SRP N°029/2023, cujo objetivo é aquisição de
material farmacológico (Medicamento), destinado a atender as demandas do Hospital  Estadual do Acre- FUNDHACRE,
no uso das suas atribuições, decide emitir o seguinte parecer, conforme exigências do termo – TERMO DE
REFERÊNCIA DO EDITAL alusivo ao processo licitatório de N° 0039.007061.00031/2022-53

ITEM

EMPRESA NOME

COMERCIAL/FABRICANTE
VALOR

COTADO

VALOR

CMED

APROVAÇÃO

TÉCNICA

5
FARMACIA IRMÃOS
NOGUEIRA LTDA

200001587 – ACIDO FOLINICO
15MG

R$2,00

REPROVADO/ A
EMPRESA NÃO
APRESENTOU
REGISTRO DO
PRODUTO DA
ANVISA CONFORME
SOLICITADO NO
TOPICO 7.7 DO
REFERIDO EDITAL.

56
FARMACIA IRMÃOS
NOGUEIRA LTDA

200004288 – TACROLIMO 5MG

R$20,00

REPROVADO/ A
EMPRESA NÃO
APRESENTOU
REGISTRO DO
PRODUTO DA
ANVISA CONFORME
SOLICITADO NO
TOPICO 7.7 DO
REFERIDO EDITAL.

6 CIENTIFICA
MÉDICA
HOSPITALAR LTDA

20000313 - ACIDO
VALPROICO 250MG
(COMPRIMIDO)

R$0,29 R$ 0,88 APROVADO

7

CIENTIFICA
MÉDICA
HOSPITALAR LTDA

200003745 - ACIDO
VALPROICO 500MG

R$0,53 R$1,33 APROVADO

32

CIENTIFICA
MÉDICA
HOSPITALAR LTDA

200004261 – MICOFENOLATO
DE SODIO (M) 180MG

R$4,00 R$ 4,30 APROVADO

8

MEDPLUS
COMERCIO E
REPRESENTAÇÃO
LTDA

200000673 – AMITRIPTILINA
CLORIDRATO 25MG

R$ 0,07 R$ 0,81 APROVADO

9

MEDPLUS
COMERCIO E
REPRESENTAÇÃO
LTDA

200052961 –
CARBAMAZEPINA 200MG

R$ 0,25 R$ 0,54 APROVADO

28

MEDPLUS
COMERCIO E
REPRESENTAÇÃO
LTDA

200001967 – FLUOXETINA
CLORIDRATO 20MG
COMPRIMIDO OU CÁPSULA

R$ 0,09 R$ 3,00 APROVADO

10

GOLDENPLUS -
COMERCIO DE
MEDICAMENTOS E
PRODUTOS
HOSPITALARES
LTDA

200052181 –
CARBAMAZEPINA 400MG

R$ 0,69 R$ 1,33 APROVADO

11

GOLDENPLUS -
COMERCIO DE
MEDICAMENTOS E
PRODUTOS
HOSPITALARES
LTDA

200052125 – CARVEDILOL
3,125MG

R$ 0,12 R$ 2,33 APROVADO

12

GOLDENPLUS -
COMERCIO DE
MEDICAMENTOS E
PRODUTOS
HOSPITALARES
LTDA

200052998 – CLONAZEPAM
0,5MG

R$ 0,07 R$ 0,38 APROVADO

14

GOLDENPLUS -
COMERCIO DE
MEDICAMENTOS E
PRODUTOS
HOSPITALARES
LTDA

200053000 – CLONAZEPAM
2MG

R$ 0,06 R$ 0,63 APROVADO

18

GOLDENPLUS -
COMERCIO DE
MEDICAMENTOS E
PRODUTOS
HOSPITALARES
LTDA

200064938 –
DEXCLORFENIRAMINA
MALEATO 0,4MG/ML
SOLUÇÃO ORAL 120ML

R$ 2,90 R$ 4,77 APROVADO

19

GOLDENPLUS -
COMERCIO DE
MEDICAMENTOS E
PRODUTOS
HOSPITALARES
LTDA

200001022 – DIAZEPAM 10MG

R$ 0,08 R$ 0,083 APROVADO

20

GOLDENPLUS -
COMERCIO DE
MEDICAMENTOS E
PRODUTOS
HOSPITALARES
LTDA

200000302 – DIAZEPAM 5MG

R$ 0,07 R$ 0,07 APROVADO

40

GOLDENPLUS -
COMERCIO DE
MEDICAMENTOS E
PRODUTOS
HOSPITALARES
LTDA

200003281 – PARACETAMOL
CODEINA (500MG + 30MG)

R$ 0,66 R$ 1,68 APROVADO

45 GOLDENPLUS -
COMERCIO DE

200064902 – SERTRALINA,
CLORIDRATO 50MG

R$ 0,16 R$ 2,18 APROVADO

MEDICAMENTOS E
PRODUTOS
HOSPITALARES
LTDA

49

GOLDENPLUS -
COMERCIO DE
MEDICAMENTOS E
PRODUTOS
HOSPITALARES
LTDA

200000327 – SULFADIAZINA
DE PRATA 1% CREME 400G

R$ 42,50 R$ 73,06 APROVADO

62

GOLDENPLUS -
COMERCIO DE
MEDICAMENTOS E
PRODUTOS
HOSPITALARES
LTDA

200053768 – VITAMINA DO
COMPLEXO B (B1, B2, B6,
NICOTINAMIDA,
PANTOTENATO DE CALCIO,
BLISTER FRACIONAVEL

R$ 0,06 R$ 0,19 APROVADO

23
O.F. DE MELO

200000968 – FENITOINA
100MG

R$ 0,15 ------

Reprovado por Medida
Cautela ANVISA:
Comunicado de
recolhimento voluntário
protocolado pela
empresa em razão de
identificação, na
referência futura, de
blister com desvio: falha
na marcação do n. 0 na
validade do produto,
formando um dado
desconexo de validade.
Esta medida preventiva
está fundamentada no
artigo 6º da Lei
6.360/1976 e na RDC
55/2005.

29 O.F. DE MELO 200004204 – GABAPENTINA
300MG R$ 0,59 R$ 2,48 APROVADO

31
O.F. DE MELO

200011196 – LAMOTRIGINA
50MG

R$ 0,36 ------

Reprovado por Medida
Cautelar: Considerando
o comunicado de
recolhimento voluntário
em razão de resultado
fora de especificação do
estudo de estabilidade
para o teste de
dissolução no tempo de
36 meses.

44
O.F. DE MELO

200004252 – RISPERIDONA
2MG

R$ 0,19 R$ 4,55 APROVADO

57
O.F. DE MELO

200001506 – TRAMADOL,
CLORIDRATO 50MG

R$ 0,25 R$ 3,44 APROVADO

24

RECOL
DISTRUIÇÃO E
COMERCIO LTDA

200002990 – FENOBARBITAL
ACIDO 100MG

R$ 0,23 R$ NÃO APRESENTOU

REGISTRO

25

RECOL
DISTRUIÇÃO E
COMERCIO LTDA

200064857 – FENOBARBITAL
ACIDO 40MG/ML; SOLUÇÃO
ORAL 20ML

R$ 5,11 R$ NÃO APRESENTOU
REGISTRO

51

RECOL
DISTRUIÇÃO E
COMERCIO LTDA

200024376 – SULFATO DE
BARIO 1G/ML SUSPENSAO
ORAL 150ML

R$ 17,55 R$ NÃO APRESENTOU
REGISTRO

58

RECOL
DISTRUIÇÃO E
COMERCIO LTDA

200001156 – TROPICAMIDA
1% SOLUÇÃO OFTALMICA
5ML

R$ 14,70 R$ NÃO APRESENTOU
REGISTRO

27
ASLI COMERCIAL
LTDA

200046593 – FLUORESCEINA,
SODICA 1%; 10MG/ML;
FORMA FARMACEUTICA
SOLUÇÃO OFTALMICA;
FORMA DE APRESENTAÇÃO
FRASCO COM 3ML

R$ 25,00 R$ APROVADO: NÃO
TEM NA CMED

30

ONCO PROD
DISTRIBUIDORA DE
PRODUTOS
HOSPITALARES E
ONCOLOGICOS
LTDA

200053529 – HIDRALAZINA
25MG R$ 0,25 R$ 0,44 APROVADO

34

CALL MED
COMERCIO DE
MEDICAMENTOS E

200053397 – MORFINA,
SULFATO 10MG

R$ 0,74 R$ 0,47 APROVADO, PORÉM
PREÇO  ACIMA DA
 CMED

REPRESENTACAO
LTDA

43

CALL MED
COMERCIO DE
MEDICAMENTOS E
REPRESENTACAO
LTDA

200004240 – QUETIAPINA
25MG R$ 0,28 R$ 2,54 APROVADO

54

CALL MED
COMERCIO DE
MEDICAMENTOS E
REPRESENTACAO
LTDA

200002851 – TOPIRAMATO
50MG R$ 0,36 R$ 0,84 APROVADO

55

CALL MED
COMERCIO DE
MEDICAMENTOS E
REPRESENTACAO
LTDA

200004286 – TACROLIMO 1MG R$ 3,89 R$
NÃO CONSTA NA
PROPOSTA DA
EMPRESA

46

LABNORTE
CIRURGICA E
DIAGNOSTICO
IMPORTAÇÃO E
EXPORTAÇÃO
LTDA

200040509 – SOLUÇÃO;
ACIDA POLIELETROLITICA
PARA HEMODIALISE 5000ML;
CLORETO DE
SODIO;BROMETO DE
MAGNESIO HEXAIDRATADO;
CLORETO DE SODIO;ACIDO
ACETICO

R$ 22,00 R$ 18,51
APROVADO, PORÉM
PREÇO ACIMA DA
CMED

47

LABNORTE
CIRURGICA E
DIAGNOSTICO
IMPORTAÇÃO E
EXPORTAÇÃO
LTDA

200057325 – SOLUÇÃO;
BASICA 8,4% PARA
HEMODIALISE 5000ML

R$ 22,00 R$ 10,45
APROVADO, PORÉM
PREÇO ACIMA DA
CMED

53

EXEMPLARMED
COMERCIO DE
PRODUTOS
HOSPITALRES
LTDA

00053729 – TIMOLOL,
MALEATO DE 2,5MG/G
SOLUÇÃO OFTALMICA 5ML

R$ 9,48 R$ 6,42
APROVADO, PORÉM
PREÇO ACIMA DA
CMED

59
ARSERVE PHARMA
EPP LTDA

200041848 –
VALGANCICLOVIR
CLORIDRATO 450MG

R$ 139,34 R$ 142,86 APROVADO

60
UNI HOSPITALAR
LTDA

200000106 – VARFARINA;
SODICA 5MG R$ 0,15 R$ 0,74 APROVADO

À consideração superior.

Documento assinado eletronicamente por MARIA RAIMUNDA ARAUJO PINTO, Chefe de Setor, em 01/03/2023,
às 22:25, conforme horário oficial do Acre, com fundamento no art. 11, § 3º, da Instrução Normativa Conjunta
SGA/CGE nº 001, de 22 de fevereiro de 2018.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://www.sei.ac.gov.br/autenticidade, informando
o código verificador 6277487 e o código CRC 697664F4.

Referência: Processo nº 0039.007061.00031/2022-53 SEI nº 6277487

http://cge.ac.gov.br/cont/index.php/instrucoes-normativas/in-2018?download=212:in-conjunta-sga-cge-n-001-2018-regulamentacao-do-sistema-sei-ac
http://www.sei.ac.gov.br/autenticidade